.................................................................................................... 
§ 7º Na hipótese prevista no inciso IV do caput, até 31 de 

dezembro de 2026, a aquisição com isenção somente se aplica a 
veículo novo cujo preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos 
incidentes, não seja superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais).’ (NR) 

‘Art. 2º......................................................................................... 
Parágrafo único.  Na hipótese prevista no inciso IV do caput do 

art. 1º, o prazo de que trata o caput deste artigo fica ampliado para

[...]

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8989.htm#art1%C2%A77
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8989.htm#art2p.0

A presente emenda tem por finalidade majorar o limite estabelecido para 

compra do veículo de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais), tendo em vista, que o mercado assegura opções de melhor 

eficiência e que superam o valor delimitado por lei. É louvável, data venia, que o 

legislador assegure às pessoas com deficiência o direito de adquirir veículos que 

atendam às suas necessidades de segurança, mobilidade, espaço e conforto.